públicos y, para tales efectos, integró los expedientes número EIPRA-CONALEP/003/2024 y 
ITEA/007/2024, por lo que se da como promovida esta acción. 

2023-A-28000-19-1965-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 540,223.12 pesos (quinientos cuarenta mil doscientos veintitrés pesos 12/100 
M.N.), por concepto de recursos comprometidos al 31 de diciembre de 2023, los cuales no 
fueron pagados al 31 de marzo de 2024, en incumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera 
de las Entidades Federativas y los Municipios, artículo 17;

[...]

efectos, integró el expediente número EIPRA-CONALEP/007/2024, por lo que se da como 
promovida esta acción. 

2023-A-28000-19-1965-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 10,074,478.37 pesos (diez millones setenta y cuatro mil cuatrocientos setenta y 
ocho pesos 37/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos improcedentes a 25 
trabajadores (21 del Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Tamaulipas y 4

[...]

trabajadores relacionados a otras categorías no autorizadas, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-A-28000-19-1965-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,397,612.79 pesos (dos millones trescientos noventa y siete mil seiscientos doce 
pesos 79/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar el pago a 384 trabajadores cuya 
categoría no estaba autorizada para recibir pagos por concepto de compensación "Bienestar",

[...]

DA/015/2023 por un atraso únicamente de 2 días, y quedó pendiente de justificar un importe 
de 1,398,306.83 pesos, con lo que se solventa parcialmente la observación. 

2023-A-28000-19-1965-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,398,306.83 pesos (un millón trescientos noventa y ocho mil trescientos seis pesos 
83/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por concepto de penas convencionales no aplicadas 
del CONALEP Tamaulipas a los proveedores de los contratos números CT/DG/015/2023 y

[...]

administrativas de servidores públicos y, para tales efectos, integró los expedientes 
número EIPRA-CONALEP/005/2024 y ITEA/008/2024, por lo que se da como promovida esta 
acción. 

2023-A-28000-19-1965-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 461,266.25 pesos (cuatrocientos sesenta y un mil doscientos sesenta y seis pesos 
25/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 

reintegro a la Tesorería de la Federación, por concepto de bienes adquiridos mediante el 
contrato número DA/013/2023 por 474 piezas faltantes, en incumplimiento de la Ley Federal